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U sedmici za nama došlo je do rasta 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kiograma na 700 din/kg i krava za klanje 
SM rase na 300 din/kg na pijaci žive stoke 
u Užicu. Obim ponude i jedne i druge 
kategorije goveda bio je prosečan. 

Reporteri STIPS iz Smedereva su 
protekle sedmice zabeležili rast otkupne 
cene tovnih bikova SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma, u klanicama na 
području podunavskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 360 din/kg. 

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 335 
din/kg, što ukazuje na pad otkupne cene 
u odnosu na prethodni period, uprkos vrlo 
slaboj ponudi ove kategorije goveda.  

Dominantna otkupna cena muške 
teladi SM rase, telesna mase do 160 
kilograma, iznosila je 725 din/kg, dok su 
ženska grla iste rase teladi klaničari 

plaćali 700 din/kg protekle sedmice na 
području Moravičkog regiona. 

Otkupna cena krava za klanje SM 
rase bila je niža u odnosu na prethodnu 
nedelju, pošto je dominirao iznos od 260 
din/kg, a glavni razlog za pad cene bio je 
slab obim otkupa.  

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su 
se protekle sedmice mogle pazariti 
priplodne junice po dominantnoj ceni od 
250.000 dinara po grlu. 

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 350 din/kg, a krava 
za klanje 240 din/kg. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona vršen je otkup tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma, 
najčešće po ceni od 330 din/kg.  
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Prasad jeftinija na području Leskovca i Čačka,   
a skuplja na području Kragujevca 

Otkupna cena jagnjadi dostigla je 
iznos od 600 din/kg u klanicama na po-
dručju podrinjskog regiona u periodu od 
13. do 19. maja 2024. godine, što 
ukazuje na rast. Ovce su, takođe, ot-
kupljivane po višoj ceni, pošto je domini-
rao iznos od 230 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, bila su skuplja jagnjag, jarad 
i ovce na pijaci žive stoke u ovom gradu. 
Za jagnjad su kupci trebali da izdvoje 
550 din/kg, jarad 350 din/kg, dok je u 
kategoriji ovaca dominirao iznos od 200 
din/kg. U klanicama na ovom području je 
otkupna cena jagnjadi bila visa, dok se 
otkup ovaca obavljao po nižim cenama u 
odnosu na prethodni period. 

Jagnjad su bila jeftinija na pijaci žive 
stoke u Kraljevu, pošto se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 400 din/kg. 
Niža je bila otkupna cena jagnjadi i u 
klanicama na području raškog regiona. 

Dominirao je iznos od 500 din/kg. 
Pad cene jagnjadi zabeležen je i na 

stočnoj pijaci u Nišu uprkos vrlo slaboj 
ponudi. Naime, dominirao je iznos od 550 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu, 
takođe, je bila niža cena jagnjadi, jer je 
dominirao iznos od 550 din/kg. Pored 
jagnjadi u ponudi je bilo ovaca čija je 
dominantna cena iznosila 300 din/kg.  

Klaničari sa područja Pirotskog re-
giona protekle su sedmice otkupljivali 
jagnjad po nižim cenama, jer je domini-
rao iznos od 550 din/kg. Obim ponude 
bio je dobar, a i otkup grla ove kategorije 
ovaca bio je na istom nivou.  

Pad otkupne cene prasadi evidentirao 
je reporter STIPS iz Leskovca u 
klanicama na ovom području, pošto je 
dominirao iznos od 500 din/kg. Ponuda 
ove kategorije svinja bila je prosečna i 
obim otkupljenih grla bio je, takođe, 
prosečan. Otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 
zadržala je iznos od 220 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u ovom gradu zabeležen 
je, takodje, pad dominantne cene 
prasadi na 550 din/kg. 

Nastavlja se trend pada cene prasadi 
u odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Čačku, prema izveštaju 
reportera STIPS.  Za grla telesne mase 
do 15 kilograma kupci su trebali da 
izdvoje 360 din/kg, a za grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma 350 din/kg, 
što je za trećinu niža cena u poređenju 
sa nedeljom pre ove. Poroed prasadi 
mogle su se pazariti i krmače za klanje 
koje su se najčešće prodavale po ceni od 
250 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, na pijaci žive stoke u ovom 

gradu došlo je do rasta cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
krmača za klanje, dok je cena tovnih 
svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma, bila niža u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena 
prasadi iznosila je 550 din/kg, tovnih 
svinja 230 din/kg, a najčešća prodajna 
cena krmača za klanje bila je 190 din/
kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona zabeležen je rast 
otkupnih cena prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma (550 din/kg) i 
krmača za klanje (190 din/kg). 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona protekle su sedmice, 
takođe, oborili otkupnu cenu prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
dominantnih 600 din/kg,a tovnih svinja 
na dominantnih 220 din/kg.  

Reporteri STIPS evidentirali rast cena  
jagnjadi, jaradi i ovaca protekle sedmice  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS iz Kraljeva protekle 
sedmice je zabeležio rast cene sojine  
sačme, pošto je dominirao iznos od 90 
din/kg. Obim ponude ove značajne 
komponente za pripremu kvalitetnog 
stočnog hraniva bio je prosečan. Na pijaci 
u ovom gradu došlo je do pad cene 
pšenice, upakovane u džakove, najčešće 
od 50 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 26 din/kg, pa se dominantna 
cena izjednačila sa cenom kukuruza, koji 
je, takođe, mogao da se pazari za 26 
din/kg. 

Protekle sedmice je došlo do 
promena cene pšenice i kukuruza na 
gazdinstvima u okolini Loznice, pošto je 
dominantna cena pšenice iznosila 28 din/
kg, a kukuruza 26 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada evidentiran je pad 
dominantne cene stočnog brašna na 22 
din/kg. Bilo je promena cena i na pijaci u 
Loznici, pošto su kukuruz (25 din/kg) i 

lucerkino seno u balama (22 din/kg) bili 
jeftiniji u odnosu na prethodnu sedmicu, 
a pšenica (28 din/kg) skuplja. 

Na pijaci u Čačku su se protekle 
sedmice mogli pazariti pšenica i stočni 
ječam u džakovima najčeće od 50 
kilograma po dominantnoj ceni od 30 
din/kg. Za kukuruz, takođe, upakovan u 
džakove trebalo je izdvojiti 25 din/kg, 
dok je dominantna cena stočnog brašna 
iznosila 26 din/kg. 

U silosima na području Kikinde je 
dominantna cena kukuruza u rinfuzu 
iznosila 18 din/kg, dok je na 
gazdinstvima u okolini grada postignut 
iznos od 25 din/kg, kako za kukuruz 
upakovan u džakove od 50 kilograma, 
tako i za kukuruz u rinfuzu. 

Italijanska rasa goveda kijanina, jedna je od najstarijih i najkrupnijih na svetu. Na gazdinstvu u 
Dobriću kod Šapca, porodica Janković uzgaja devet grla koja su u Pocerinu stigla ovog meseca, u 
saradnji sa institutom u Peruđi. ”Goveda su krupna i visoka, jedu istu hranu kao i simentalske 
rase, ali su znatno mesnatija od njih i koriste se isključivo za proizvodnju mesa. “ Uprava za 
veterinu Ministarstva poljoprivrede ih je upisala u registar u Srbiji, tako da su i zvanično na spisku 
rasa u Srbiji”, navodi Draža Janković. Doći do zaštićene italijanske rase goveda nije bilo lako. 
Procedura oko kupovine i uvoza, trajala je dve godine. Posle karantina od mesec dana, goveda će 
ići na pašu.  
(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Radna snaga u poljoprivredi Srbije broji 1,15 miliona ljudi, članova porodičnih domaćinstva 
je 1,13 miliona, dok broj stalno zaposlenih na porodičnim gazdinstvima iznosi 1.070, od čega je 
10 odsto žena, navodi se u juče objavljenoj brošuri RZS-a, Popis poljoprivrede 2023. Najveći broj 
nosilaca porodičnih gazdinstava, njih 44,72 odsto su stariji od 65 godina, dok je sledeća po 
brojnosti grupacija od 56 do 65 godina gde je 24,51% od ukupnog broja, što znači da je više od 
dve trećine nosilaca porodičnih gazdinstava starije od 56 godina. Najveći broj poljoprivrednih 
gazdinstava, čak 69%, ima jedan do dva člana. Među upravnicima gazdinstava ubedljivo 
preovlađuju muškarci, kojih je 77 odsto. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 13. do 17. maja 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Berzanski ugovor za pšenicu roda 2024. godine 
• Rast cena 
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PRODUKTNA BERZA 


